
SEXTA-fEirA, 06 dE mArço dE 20096
Diário OficialExecutivo  2

Matricula nº: 57205739                   
Cargo: AG. PRISIONAL
Data da Dispensa: a pedido a contar de 15/02/2009
Ordenador de Despesa Responsável: JustinianoAlves Junior, 
Superintendente.

EXtrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 034/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
I – carne bovina), para o Centro de Recuperação de Altamira.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 154.041,65
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 38.510,44
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Alteração do fiscal do 
contrato)
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA
Data da Publicação: 04/03/2009

EXtrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 035/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote II – carne de frango), para o Centro de Recuperação de 
Altamira
Valor do Contrato Original: R$ R$ 83.696,58
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa PÓLO COMÉRCIO & REPRESENTAÇÃO LTDA (CNPJ nº 
03.053.705/0001-65)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 20.524,14
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Alteração do fiscal do 
contrato)
Endereço do Contratado: Travessa Peixe Boi, nº 175, Conjunto 
Presidente Médici II, Altos, bairro Marambaia, Cep: 66620-180, 
Belém/PA.
Data da Publicação: 04/03/2009

EXtrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 036/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: Fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote III – temperos e hortifrutigrangeiros), para o Centro de 
Recuperação de Altamira
Valor do Contrato Original: R$ R$ 39.450,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO - ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 9.862,50
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Alteração do fiscal do 
contrato)
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, bairro 
Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.
Data da Publicação: 04/03/2009

EXtrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 037/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: fornecimento de gêneros alimentícios 
(Lote IV – estivas em geral), para o Centro de Recuperação de 
Altamira.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 155.835,80
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) e a 
Empresa J. M. E. SANTO - ME (CNPJ nº 01.939.244/0001-0)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93

Valor: R$ R$ 38.958,95
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Alteração do fiscal do 
contrato)
Endereço do Contratado: Av. Pedro Álvares Cabral, nº 834, bairro 
Marambaia, Cep: 66630-505, Belém/PA.
Data da Publicação: 04/03/2009

EXtrato dE tErmo aditivo ao Contrato
Nº do Termo Aditivo: 2º Termo Aditivo
Nº do Contrato: 038/2008/SUSIPE
Objeto do Contrato: fornecimento de gêneros alimentícios (Lote 
V – pão francês), para o Centro de Recuperação de Altamira.
Valor do Contrato Original: R$ R$ 26.688,00
Modalidade de Licitação: Pregão Presencial
Partes: SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO 
ESTADO DO PARÁ - SUSIPE (CNPJ nº 05.929.042/0001-25) 
e a Empresa SUPERMERCADO CARDOSO LTDA - ME (CNPJ nº 
83.654.004/0001-10)
Objeto e Justificativa do Aditamento: Art. 65, §1º, da Lei nº 
8666/93
Valor: R$ R$ 6.672,00
Data da Assinatura: 05/03/2009
Vigência do Aditamento: 05/03/2009 a 04/05/2009
Dotação Orçamentária: 03.421.1213.4752 - 339030
Fonte de Recurso: Estadual
Ordenador Responsável: Justiniano Alves Júnior
Aditivos Anteriores: 1º Termo Aditivo (Alteração do fiscal do 
contrato)
Endereço do Contratado: Rua Coronel José Porfírio, nº 2100, 
Centro, Cep: 68372-030, Altamira/PA.
Data da Publicação: 04/03/2009

aviSo - tomada dE PrEçoS n° 005/2008 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria nº 
537/2008-DG/DAF/CDRH, torna pública que acolheu o recurso 
interposto pela empresa MACONFRIO E REFRIGERAÇÃO LTDA, 
que foi considerada inabilitada no processo licitatório TOMADA 
DE PREÇOS Nº 005/2008 – CPL, tipo “MENOR PREÇO MENSAL”, 
cujo objeto é a contratação de empresa para prestação de 
serviços de engenharia para manutenção preventiva e corretiva 
nos aparelhos de ar condicionados, localizados na sede do Órgão, 
Parque de Retenção Tenoné, Posto Avançado da Cidade Nova, 
Posto Avançado da Antônio Barreto, Agência de Trânsito de 
Santa Izabel e Agência de Trânsito de Castanhal, mas negou-lhe 
provimento. A abertura das propostas comerciais realizar-se-à 
no dia 10 de Março de 2009, às 10:30 horas, na sala de reunião 
da Comissão de Licitação, situado no Bloco Administrativo II, 1º 
andar.
Belém, 05 de março de 2009.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
Lívio Rodrigues de Assis
Diretor Geral
DETRAN/PA

EXtrato dE PortariaS dE diÁriaS
Portaria nº 345/2009-dG/CdrH, dE 03.03.2009

SERVIDORES:

nomE CarGo período nº 
diárias

CARLOS ALBERTO 
NOGUEIRA LINO MILITAR 05,08,11 e 

14/02/09 04

Delmiro jose perez lima MILITAR 03,06,09,12 e 
15/02/09 05

ANTONIO JAIRO DE SENA 
BARRETO MILITAR 03,06,09,12 e 

15/02/09 05

CRISTIAN NASCIMENTO 
PARANHOS MILITAR 05,08,11 e 

14/02/09 04

MARCIO GONÇALVES DO 
ROSÁRIO MILITAR 04,07,10 e 

13/02/09 04

MARINALDO MAIA DE 
SOUZA MILITAR 04,07,10 e 

13/02/09 04

MARCIO GUIMARÃES DA 
SILVA MILITAR 04,07,10 e 

13/02/09 04

ADILSON DA SILVA 
TEIXEIRA MILITAR 16,19,22,25 e 

28/02/09 05

RAIMUNDO PAULO 
PINHEIRO FIGUEIREDO MILITAR 16,19,22,25 e 

28/02/09 05

MARIA DE NAZARÉ M.DA 
ROCHA MILITAR 16,19,22,25 e 

28/02/09 05

MANOEL NAZARENO 
PAIVA FURTADO MILITAR 05,08,11 e 

14/02/09 04

ANA CRISTINA 
SInQUEIRA DE MORAES MILITAR 05,08,11 e 

14/02/09 04

Simone maria da paz 
silveira MILITAR 17,20,23 e 

26/02/09 04

Jorge alves DE souza MILITAR 17,20,23 e 
26/02/09 04

ALBERTO PAIVA DA 
COSTA MILITAR 17,20,23 e 

26/02/09 04

KARLEISE CERES COSTA 
DA SILVA MILITAR 03,06,09,12 e 

15/02/09 05

Francisco teixeira martins MILITAR 03,06,09,12 e 
15/02/09 05

JOSE CUPERTINO M. DO 
NASCIMENTO MILITAR 16,19,22,25 e 

28/02/09 05

Mario carlos de andrade 
moraes MILITAR 18,21,24 e 

27/02/09 04

ANTONIO CARLOS MAIA 
COSTA MILITAR 18,21,24 e 

27/02/09 04

PAULO JOSÉ PEREIRA 
LINO MILITAR 18,21,24 e 

27/02/09 04

JOEL PEREIRA DOS 
SANTOS MILITAR 18,21,24 e 

27/02/09 04

CARLOS AUGUSTO 
CARDOSO DA SILVA MILITAR 17,20,23 e 

26/02/09 04

DESTINO:Marituba
OBJETIVO: a fim de apoiarem a equipe de agentes de trânsito do 
DETRAN, durante o desenvolvimento de suas atividades, naquele 
município.

Portaria nº 246/2009-dG/CdrH, dE 03.03.2009
SERVIDORES:

nomE CarGo período nº 
diárias

ARMINDA BASTOS PINHEIRO MILITAR 01 a 
05/02/09 04 e ½

Benedito assunção p. Dos 
prazeres MILITAR 01 a 

05/02/09 04 e ½

SERGIO NAZARENO DE SOUSA 
SANTOS MILITAR 01 a 

05/02/09 04 e ½

MARCOS JORGE SILVA DE 
AQUINO MILITAR 01 a 

05/02/09 04 e ½

Edson carlos ferreira azevedo MILITAR 06 a 
10/02/09 04 e ½

ANTONIO CARLOS GAMA DA 
SILVA MILITAR 06 a 

10/02/09 04 e ½

Elizabete regina silva ferreira MILITAR 06 a 
10/02/09 04 e ½

LUCIANildo FERNANDES 
FERREIRA MILITAR 06 a 

10/02/09 04 e ½

Rogerio david saavedra MILITAR 06 a 
10/02/09 04 e ½

Helio da silva moraes MILITAR 11 a 
15/02/09 04 e ½

JORGE LUIZ COSTA OEIRAS MILITAR 11 a 
15/02/09 04 e ½

Eliel soares da silva MILITAR 11 a 
15/02/09 04 e ½

Almir de sena barreto MILITAR 11 a 
15/02/09 04 e ½

JOSÉ FERNANDO GOMES DE 
MELO MILITAR 11 a 

15/02/09 04 e ½

ILTA MARIA DA SILVA FERREIRA MILITAR 16 a 
20/02/09 04 e ½

Marcia cristina dos santos 
miranda MILITAR 16 a 

20/02/09 04 e ½

Denis vieira pinto MILITAR 16 a 
20/02/09 04 e ½


